UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME/HC/UFG/FM/EBSERH

End.: 1ª Avenida, S/N - St. Universitário - Goiânia - Goiás - CEP 74605-050 – FONE: (62) 3269-8240; FAX: (62) 3269-8429.

E-mail: coremeufg@yahoo.com.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE MEDICINA/HOSPITAL DAS CLÍNICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME – UFG

EDITAL N. 01/2020

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA

MÉDICA DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG/2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2020 COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 01/2019

O Coordenador da Comissão de Residência Médica do Hospital Das Clínicas da

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Goiás COREME-HC/UFG, no uso de

suas atribuições legais sobre o processo seletivo para ingresso nos programas de residência médica

do Hospital das Clínicas da UFG/2020 do edital 02/2020 complementar ao edital 01/2019, torna

pública a RETIFICAÇÃO do edital 02/2020 complementar ao edital 01/2019, conforme a

seguir:

1- Onde se lê: 1.3 O número de vagas, a duração e o local de realização das especialidades

estão dispostos no Quadro 1, dizer quadros 1, 2 e 3.

2- Incluir: Quadro 2 e 3 – Vaga de residência médica em Nefrologia.

Quadro 2

Especialidades com pré-requisito de dois anos em Clínica Médica,
em serviço credenciado pela Comissão Nacional de Residência

Médica (CNRM) (R1 com pré-requisito)

Área/Especialidade Vaga(s) Duração

Nefrologia 01 2 anos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME/HC/UFG/FM/EBSERH

End.: 1ª Avenida, S/N - St. Universitário - Goiânia - Goiás - CEP 74605-050 – FONE: (62) 3269-8240; FAX: (62) 3269-8429.

E-mail: coremeufg@yahoo.com.br

Quadro 3

Especialidade com pré-requisito em Anestesiologia ou Cirurgia
Geral ou Clínica Médica ou Infectologia ou Neurologia, em serviço

credenciado pela CNRM (R1 com pré-requisito)

Área/Especialidade Vaga(s) Duração

Medicina Intensiva 01 2 anos

OBS: Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital EDITAL 02/2020

COMPLEMENTAR AO EDITAL 01/2019.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Waldemar Naves do Amaral

Coordenador da Comissão de Residência Médica do Hospital das Clínicas da Universidade

Federal de Goiás – COREME- HC/UFG

	Quadro 2
	Quadro 3